
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  109 del  10/03/2023 

 

Oggetto: GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE - COOPERATIVA 

SOCIALE P.G. FRASSATI S.C.S. ONLUS - PROROGA TECNICA PER IL PERIODO 

DAL 01/03/2023 AL 31/07/2023. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA (CIG 

8191485344) 

 
 
 

Settore socio-assistenziale 
 

LA DIRIGENTE 
 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamate le seguenti determinazioni: 

• n. 1 del 23/01/2017 ad oggetto: “Procedura aperta (ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 
50/2016) per l'affidamento del Servizio di Assistenza domiciliare (C.I.G. 
6882824E08). Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione definitiva a 
Cooperativa Sociale P.G. Frassati s.c.s. Onlus di Torino”, per il periodo dal 
01/03/2017 al 29/02/2020; 

• n. 101 del 05/05/2017 ad oggetto: “Gestione del Servizio di Assistenza Domiciliare - 
Cooperativa Sociale P.G. Frassati s.c.s. Onlus - C.I.G. 6882824E08 - Impegno di 
spesa periodo 01/03/2017 - 29/02/2020”;  

• n. 66 del 24/02/2020 Oggetto: gestione del servizio di assistenza domiciliare - 
Cooperativa Sociale P.G. Frassati s.c.s. Onlus cig 8191485344 - approvazione 
ripetizione del servizio e impegno di spesa per il periodo dal 01/03/2020 al 
28/02/2023 

 
Rilevato che, al fine di garantire la prosecuzione dei servizi in oggetto, si è ritenuto 
opportuno procedere con procedura aperta per l’affidamento dei servizi ex D. Lgs. 
50/2016; 
 
Dato atto che, nelle more della conclusione del sopracitato procedimento, occorre 
garantire la continuità dei servizi; per il periodo 01.03.2023 – 31.07.2023; 
 



2 

Dato atto: 

− della comunicazione prot. n. 2191 del 20.02.2023, inviata da Unione N.E.T. alla 
Cooperativa Sociale P.G. Frassati s.c.s. Onlus con richiesta di disponibilità alla citata 
proroga tecnica per il periodo 01.03.2023 – 31.07.2023; 

− della relativa risposta inviata in data 21.02.2023 (PROT. 2023-AG/672/AS/eo, ns. rif 
2260/2023), con la quale si conferma la disponibilità alla prosecuzione dei servizi; 
 

Considerato che: 

− la Cooperativa Sociale P.G. Frassati s.c.s. Onlus ha svolto in modo soddisfacente la 
gestione dei servizi in oggetto; 

− si ritiene pertanto opportuno procedere ad una proroga tecnica del citato affidamento 
per il periodo 01.03.2023 – 31.07.2023 alle condizioni in vigore fino al 28.02.2023; 

 

Preso atto dei costi orari (IVA esclusa) adeguati come sottoindicato:  
 
□ tipologia A (art. 3.A): € 23,01 oltre I.V.A. 5%;          
□ tipologie B e C (art. 3.A): € 19,24 oltre I.V.A. 5%;  
□ tipologia D (Assistenza Domiciliare Tutelare (art. 3.B): € 23,01 oltre I.V.A. 5%; 
 
 

Ritenuto pertanto di affidare la proroga tecnica del servizio in oggetto alla Cooperativa 
Sociale P.G. Frassati s.c.s. Onlus per il periodo 01.03.2023 – 31.07.2023 per un importo 
totale di € 200.209,79 (IVA inclusa) come di seguito specificato:    
 
 

tipologia di 
prestazione 

(di cui all'art. 3 del 
“Capitolato 

Prestazionale”) 

costo orario 
(IVA 

esclusa) 

Ore importo (IVA 
5% esclusa) 

importo 
(IVA 5% 
inclusa) 

tipologia A  € 23,01  6.443,00 € 148.253,35 € 155.666,02 
tipologie B e C  € 19,24  411 € 7.907,64 € 8.303,02 
totale parziale   6.854,00 € 156.160,99 € 163.969,04 
tipologia D (A.D.T.)  € 23,01  1.500,00  € 34.515,00 € 36.240,75 
totale complessivo  8.354,00 € 190.675,99 € 200.209,79 

 
Considerato che occorre procedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari a € 
163.970,00 presunto a carico dell’Unione dei Comuni Net per il periodo 01.03.2023-
31.07.2023, con la seguente suddivisione: 
 

• € 124.030,00 per l’Area Anziani; 

• € 30.139,00 per l’Area Disabili; 

• € 9.801,00 per l’Area Minori; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 27/01/2023 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 parte finanziaria; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro 
Organismi; 



3 

Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 
tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 
imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

Dato atto che l'obbligazione passiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2023 nel quale 
verrà a scadenza e che risulta compatibile con la programmazione dei pagamenti; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari  
 

D E T E R M I N A 

 
 

DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa (che si intendono integralmente 
richiamate) alla Cooperativa Sociale P.G. Frassati s.c.s. Onlus la proroga tecnica del 
servizio di assistenza domiciliare per il periodo 01.03.2023 – 31.07.2023, alle condizioni 
indicate in premessa; 
 
DI DARE ATTO che l’importo totale dell’affidamento per il menzionato periodo ammonta 
ad € 200.209,79 (IVA inclusa);  
 
DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, al Bilancio 2023-2025, esercizio 
2023, la somma complessiva di € 163.970,00 presunto a carico dell’Unione dei Comuni 
Net come specificato nel prospetto sotto riportato; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 
limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

U U.1.03.02.15.009 9040 SERVIZI A 
FAVORE DI 
MINORI E 
FAMIGLIE 

COOP. 
SOCIALE 

P.G. 
FRASSATI 

S.C.S. - 
ONLUS 

 9.801,00 2023/293 CIG 
8191485344 

U U.1.03.02.15.009 9045 SERVIZI A 
FAVORE DI 

DISABILI 

COOP. 
SOCIALE 

P.G. 
FRASSATI 

S.C.S. - 
ONLUS 

 30.139,00 2023/294 CIG 
8191485344 

U U.1.03.02.15.009 9055 SERVIZI A 
FAVORE DI 

ANZIANI 

COOP. 
SOCIALE 

P.G. 
FRASSATI 

 124.030,00 2023/295 CIG 
8191485344 



4 

S.C.S. - 
ONLUS 

 
 
 
 
        La Dirigente 
        Dott.ssa Barbara Fantino 


